DE LOS INGRESOS DEL MUNICIPIO 

ARTÍCULO 5°. La Hacienda Pública del Municipio de Jungapeo, Michoacán, conforme a lo 

establecido en la Ley de Hacienda Municipal del Estado de Michoacán, percibirá durante el 

Ejercicio Fiscal del año 2026, la cantidad estimada de $ 127,253,783.00 (Ciento veintisiete 

millones doscientos cincuenta y tres mil, setecientos ochenta y tres pesos 00/100 

M.N.), por los ingresos que se obtendrán por los conceptos y en las cantidades estimadas 

y expresadas en pesos, que a continuación se señalan:  

c 
C R I 

CONCEPTOS DE INGRESOS 
JUNGAPEO CRI 2026 

R T CL  CO DETALLE SUMA TOTAL

[...]

públicos, restaurantes, hoteles, molinos de nixtamal, tenerías, establos, 

porquerizas, granjas y todo tipo de fábricas y establecimientos similares. 

III. El pago por conexión domiciliaria a la red de Agua Potable (Contrato de Toma) será 

cubierto por única vez por el usuario atendiendo a la siguiente tarifa $2,184 (Dos Mil 

Ciento Ochenta y Cuatro pesos 00/100 M.N.). Por reconexión domiciliaria a la red de 

Agua Potable se pagará $1,032.00 (Un mil treinta y dos pesos 00/100 M.N.). 

IV. Los derechos por conexión domiciliaria nueva a la red de alcantarillado, será cubierto 

por única vez por el usuario atendiendo a razón de $2,100 (Dos Mil Pesos Cien pesos 

00/100 M.N.). Por reconexión domiciliaria a la red de Agua Potable se pagará 

$1,032.00 (Un mil treinta y dos pesos 00/100 M.N.). 

V.  Cuando no exista el consumo de agua potable, la cuota mínima anual a pagar será 

de $343.00 (Trescientos Cuarenta y Tres pesos 00/100 M.N.). 

VI.  El pago por ruptura de piso será cubierto por el usuario atendiendo a la siguiente 

tarifa $1,032.00 (Un Mil Treinta y Dos pesos 00/100 M.N.). 

VII.  El pago por constancias será de $44.00 (Cuarenta y Cuatro pesos 00/100 M.N.). 

VIII.  Cuando transcurridos sesenta días naturales de que se causen los 

Aprovechamientos, no se reciba el pago correspondiente se cobraran accesorios:

[...]

Tratándose de servicio doméstico para jubilados, pensionados, personas físicas 

mayores de 60 años y personas con capacidades diferentes que sean propietarios 

y/o usufructuarios vitalicios de no más de un predio y carezcan de medios 

económicos para hacer frente a sus obligaciones se establecerá una cuota fija 

mínima de $333.00 (Trescientos Treinta y Tres Pesos 00/100 M.N.). 

X.  El agua es un recurso vital de interés público, por lo que el usuario que desperdicie 

el agua notoriamente, se hará acreedor a una sanción económica, según las 

circunstancias del caso y de acuerdo a las infracciones establecidas en los artículos